
1

Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1873
São Borja, Quinta-feira, 15 de Maio de 2025

________________

Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e
Projetos

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico n° 21/2025/DCL/SMPOP. Tipo: menor preço por item. Modo de disputa: aberto. Objeto:
Registro de preço para aquisição de tubos, aduelas e meio-fio de concreto. Data da sessão: 29/05/2025, às
08h30min.  Local:  Portal  de Compras Públicas – www.portaldecompraspublicas.com.br.  Informações,  bem
como  cópia  do  Edital,  poderão  ser  obtidas  através  dos  e-mails  licita@saoborja.rs.gov.br  e
licitacoes.saoborja@gmail.com  e  no  site:  www.saoborja.rs.gov.br,  fone  (55)  3431-9428.  São  Borja,  RS
14/05/2025. Caroline Cogo Contreira – Secretária de Planejamento.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico n° 22/2025/DCL/SMPOP. Tipo: maior desconto. Modo de disputa: aberto. Objeto: Registro de preços
para aquisição de combustíveis para a Prefeitura Municipal de São Borja. Data da sessão: 29/05/2025, às 14h00min.
Local: Portal de Compras Públicas – www.portaldecompraspublicas.com.br. Informações, bem como cópia do Edital,
poderão  ser  obtidas  através  dos  e-mails  licita@saoborja.rs.gov.br  e  licitacoes.saoborja@gmail.com  e  no  site:
www.saoborja.rs.gov.br, fone (55) 3431-9428. São Borja, RS 14/05/2025. Caroline Cogo Contreira – Secretária de
Planejamento.

AVISO CHAMAMENTO PÚBLICO
Espécie: Chamamento Público n° 04/2025/DCL/SMPOP. Objeto: Credenciamento  de pessoas físicas e/ou jurídicas para
a realização de exames de Emissões Otoacústicas Evocadas (EOAE), também denominados Triagem Auditiva Neonatal
(TAN), popularmente conhecidos como “Teste da Orelhinha” (contemplando o teste e reteste). Entrega do envelope da
documentação de habilitação iniciará no dia 14/05/2025, de segunda a sexta-feira, sempre no horário das 8h às 12h, na
Prefeitura Municipal de São Borja, SMPOP/DCL, na Rua Eurico Batista da Silva, 64, Centro Administrativo, 2º andar;
permanecendo aberto a futuros interessados. José Luiz Rodrigues Machado – Prefeito.

EXTRATO DE CONTRATO
Espécie: Contrato de número 57/2025/DCL/SMPOP. Objeto: Credenciamento para a prestação de serviços de consultas
e exames especializados, bem como de serviços fonoaudiólogos.  Origem: CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 03/2025.
Contratada:  ROGÉRIO  DOS  SANTOS  ROCHA,  inscrito  no  CPF  n°  152.367.060-68.  Vigência:  O  Termo  de
Credenciamento terá o prazo de vigência da contratação é de até 12 (doze) meses, prorrogável na forma dos artigos 106,
107, da Lei n° 14.133/2021, conforme o caso. Data de assinatura: 12 de maio de 2025. São Borja, 14 de maio de 2025.
José Luiz Rodrigues Machado – Prefeito.
…………………………………………………………………………………………………………..

Secretaria Municipal de Serviços Urbanos, Meio Ambiente, Segurança, 
Trânsito e Defesa Civil – SMSMTD  

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS

O Município de São Borja, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rua Aparício Mariense, no

2751, inscrita  no CNPJ/MF sob nº 88.489.786/0001-01,  representado pelo Prefeito,  José Luiz Rodrigues

Machado, torna público, para conhecimento dos interessados que fará realizar a cotação prévia de preço no

âmbito da Secretaria Municipal de Serviços Urbanos, Meio Ambiente, Segurança, Trânsito e Defesa Civil -

SMSMTD.

Objeto: aquisição de materiais elétricos necessários para a manutenção rotineira da iluminação pública.



2

Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1873
São Borja, Quinta-feira, 15 de Maio de 2025

________________

MATERIAL SOLICITADO:
ITEM OBJETO UNIDADE QUANTIDADE

01 Lâmpada led bulbo 40W alta potência E27 branco frio 6500k uni 300

02 Lâmpada led bulbo 50W alta potência E27 Branco frio 6500k 4000
LM

uni 500

03 Relé fotocontrolador, do tipo T1, de corrente alternada contatos NF,
tensão de operação 220V,  corrente  máxima de 10A,  potência  de
1000W e potência aparente 1800VA, frequência de operação 50/60
HZ,  corpo  em  polipropileno  estabilizado  contra  raios  ultravioleta,
deve estar em conformidade com as normas ABNT 5123:2016 - UL
773:1992 - ANSI CI 36.10:1998.

uni 500

04 Base para relé fotoelétrico, modelo fechado giratório, com porca de
fechamento e copo em PVC, haste de fixação em aço galvanizado a
fogo, padrão ABNT.

uni 500

05 Fio plastichumbo em cobre 2 x 2,5 MM 450/750V norma ABNT m 200

06 Fio plastichumbo em cobre 2 x 1,5 MM 450/750V norma ABNT. m 400

07 Fita isolante PVC anti-chama, isolamento de até 600V e 80 °C com
20 metros, medindo 19MM X 0,015MM

uni 100

08 Fio plastichumbo em cobre 2 x 4MM 450/750V norma ABNT m 300

09 Fio plastichumbo em cobre 2 x 4,0 MM 450/750V norma ABNT m 300

Fundamentação legal: A presente cotação será regida pela Lei 14.133/2021. 

Prazo: Os interessados deverão encaminhar orçamentos dentro do prazo de 03 (três)  dias úteis a contar
desta publicação. 

Informações,  bem  como  descrição  completa  do  objeto,  poderão  ser  obtidas  através  do  e-mail
(saoborjaservicosurbanos@gmail.com) e pelo fone WhatsApp (55991784922).
………………………………………………………………………………………………………………………………..

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS

O Município de São Borja, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rua Aparício Mariense, no
2751, inscrita  no CNPJ/MF sob nº 88.489.786/0001-01,  representado pelo Prefeito,  José Luiz Rodrigues
Machado, torna público, para conhecimento dos interessados que fará realizar a cotação prévia de preço no
âmbito da Secretaria Municipal de Serviços Urbanos, Meio Ambiente, Segurança, Trânsito e Defesa Civil -
SMSMTD.

Objeto: aquisição de calibrador eletrônico e o serviço de instalação do referido equipamento,  para uso nas
viaturas do Departamento de Serviços Urbanos .

MATERIAL SOLICITADO:
ITEM OBJETO UNIDADE QUANTIDADE

01 Calibrador de pneus eletrônico de parede 145 psi 220V unidade 01

02 Bico com presilha para encher pneus unidade 02

03 mangueira de ar 1/4 unidade 30

04 Bico de encher pneu duplo unidade 02



3

Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1873
São Borja, Quinta-feira, 15 de Maio de 2025

________________

SERVIÇO  SOLICITADO:
ITEM OBJETO UNIDADE QUANTIDADE

01 Colocação do equipamento no local indicado com entrega técnica. serviço 01

Fundamentação legal: A presente cotação será regida pela Lei 14.133/2021. 

Prazo: Os interessados deverão encaminhar orçamentos dentro do prazo de 03 (três)  dias úteis a contar
desta publicação. 
Informações,  bem  como  descrição  completa  do  objeto,  poderão  ser  obtidas  através  do  e-mail
(saoborjaservicosurbanos@gmail.com) e pelo fone WhatsApp (55991784922).
……………………………………………………………………………………………………………………………...

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS

O Município de São Borja, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rua Aparício Mariense, no
2751, inscrita  no CNPJ/MF sob nº 88.489.786/0001-01,  representado pelo Prefeito,  José Luiz  Rodrigues
Machado, torna público, para conhecimento dos interessados que fará realizar a cotação prévia de preço no
âmbito da Secretaria Municipal de Serviços Urbanos, Meio Ambiente, Segurança, Trânsito e Defesa Civil -
SMSMTD.

Objeto: Aquisição de peças e serviço para manutenção de equipamento conforme descrição abaixo:

ROÇADEIRA COSTAL - PATRIMÔNIO 51583

PEÇAS SOLICITADAS:
ITEM UNIDADE QUANTIDADE

01 Luva unidade 01

02 Prato de pressão unidade 01

03 Arruela de proteção unidade 02

04 Arruela de pressão unidade 01

05 Porca de segurança unidade 01

06 Cabeçote de aspiração unidade 01

07 Filtro adicional unidade 01

08 Anel unidade 01

09 Cilindro com pistão unidade 01

10 Embreagem unidade 01

11 Tambor embreagem unidade 01

12 Vela ignição unidade 01

13 Rolamento esfera unidade 02

14 Retentor unidade 02



4

Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1873
São Borja, Quinta-feira, 15 de Maio de 2025

________________

15 Rolamento unidade 01

16 Polia unidade 01

17 Cordão arranque unidade 01

18 Manípulo unidade 01

19 Parafuso unidade 04

20 Peça de engate unidade 02

21 Carburador unidade 01

22 Junta do cilindro unidade 01

23 junta vedação silencioso unidade 02

24 Cobertura unidade 01

SERVIÇOS SOLICITADOS:
ITEM OBJETO UNIDADE QUANTIDADE

01 Conserto, manutenção, revisão e limpeza serviços 01

Fundamentação legal: A presente cotação será regida pela Lei 14.133/2021. 

Prazo: Os interessados deverão encaminhar orçamentos dentro do prazo de 03 (três)  dias úteis a contar
desta publicação. 

Informações,  bem  como  descrição  completa  do  objeto,  poderão  ser  obtidas  através  do  e-mail
(saoborjaservicosurbanos@gmail.com) e pelo fone WhatsApp (55991784922).
………………………………………………………………………………………………………………………………..

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS

O Município de São Borja, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rua Aparício Mariense, no
2751, inscrita  no CNPJ/MF sob nº 88.489.786/0001-01,  representado pelo Prefeito,  José Luiz Rodrigues
Machado, torna público, para conhecimento dos interessados que fará realizar a cotação prévia de preço no
âmbito da Secretaria Municipal de Serviços Urbanos, Meio Ambiente, Segurança, Trânsito e Defesa Civil -
SMSMTD.

Objeto: aquisição de aspirador de pó/água profissional,  para uso nas viaturas do Departamento de Serviços
Urbanos .
MATERIAL SOLICITADO:

ITEM OBJETO UNIDADE QUANTIDADE

01 Aspirador de pó/água profissional, mínimo 1600W de potência, 
reservatório mínimo 20 litros, 220V.

unidade 01

Fundamentação legal: A presente cotação será regida pela Lei 14.133/2021. 

Prazo: Os interessados deverão encaminhar orçamentos dentro do prazo de 03 (três)  dias úteis a contar
desta publicação. 
Informações,  bem  como  descrição  completa  do  objeto,  poderão  ser  obtidas  através  do  e-mail
(saoborjaservicosurbanos@gmail.com) e pelo fone WhatsApp (55991784922).


